Lo segundo, el genitivo de materia doctrinal, ó de título de algun libro ó tratado se puede mudar en ablativo con preposición *de*, ó *super*, que es lo mas usado: v. gr. *liber Fastorum*, (*Ovidius*: *Fastorum*, *Amorum*, de *Ponto*, de Arte amandi, etc.) vel *de*, vel *super Fastis*: libro de los anales, ó calendarios de las fiestas.

Lo tercero, si el sustantivo que trae la partícula *de* significare el lugar donde alguno tiene oficio ó dignidad, se puede mudar el genitivo en ablativo con preposición *e*, vel *ex*, ó se sacará un adjetivo que concierne en género, número y caso con el sustantivo: v. gr. el corregidor de Madrid: *praetor Matriti*, vel *è Matrito*, vel *Matritensis*. El arzobispo de Toledo: *archiepiscopus Toleti*, vel *è Toletto*, vel *Toletanus*. El adjetivo es lo mas usado.

Lo cuarto, si el sustantivo que trae la partícula *de* significare la patria ó lugar de uno, se pondrá tambien con elegancia en ablativo con preposición *a*, vel *ab*, vel *ex*, ó se mudará en adjetivo, concertando con el sustantivo: v. gr. Turno Herdonio natural de Aricia: *Turnus Herdonius ab Aricia* (*Liv. ab Urb. 1.*), vel *Aricia*, vel *Aricinus*. Idem ab *Urb. 2*: *Obsides dant principum à Cora liberos*: dan por rehenes los hijos de los príncipes de Cora.

Lo quinto, si el sustantivo que trae la nota *de* significare el oficio que uno tiene, se pondrá en ablativo con *a*, vel *ab*, ó en acusativo con *ad*, ó se sacará un adjetivo, si le tuviere: v. gr. despedí al mozo de cocina: *dimisi famulum à culina*, vel *ad culinam*, vel *culinarium*. Suetonius in *Cæsare*: *Philonem, à manu servum, simplici morte punivit*. Cic. de Oratore 3: *Licinium, servum ad manum*, vel *amanuensem*, sibi *Gracchus habuit*.

Lo sexto, los apellidos se ponen como suenan en romance, si no fueren nombres de lugar; mas si se pueden latinizar, se pondrán en ablativo con *a*, vel *ab*, ó sacando de ellos un adjetivo: v. gr. Blas de la Puente: *Blasius de la Puente*, vel *Blasius à Ponte*, vel *Pontanus*.

Si el apellido fuere nombre de lugar: v. gr. *Pedro de Córdoba*, *Juan de Madrid*, *Andres de Salamanca*, y otros semejantes, se pondrán como suenan, si hubiere duda. Digo si hubiere duda, porque diciendo *Petrus à Corduba*, vel *Cordubensis*, *Joannes à Matrito*, vel *Matritensis*, *Andreas à Salmantica*, vel *Salmanticensis*, tambien quiere decir (como dijimos ántes) Pedro natural de Córdoba, Juan natural de Madrid, Andres natural de Salamanca; y puede uno tener el apellido de Córdoba, Madrid, Salamanca, Alcántara, Toledo, Ledesma, y no haber nacido en Córdoba, Madrid, Salamanca, etc.